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ABSTRAKT

Diplomová práce bude řešit problematiku informační bezpečnosti v organizacích

poskytujících ICT služby. Řešeny budou jednotlivé možnosti přístupu k informační

bezpečnosti. V závěru se práce zaměří na implementaci informační bezpečnosti

v organizaci poskytující ICT služby.

Klíčová slova: bezpečnost informací, informace, ICT, bezpečnost, řízení informační

bezpečnosti, proces

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the issue of information security in companies providing

ICT services. Individual possibilities of the information security will be solved. At the end

of this work I will focus on implementation of the information security in the company

providing ICT services.

Keywords: Information security, Information security management, information, ICT,

safety, process
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ÚVOD

Bezpečnost, pojem v posledních letech používaný s rostoucí frekvencí a prioritou,

slýcháme ze všech oblastí lidské činnosti a stále nachází nové pole působnosti. Ne jinak

tomu je i ve sféře ICT, kde se tento termín zařadil mezi nejožehavější témata současnosti.

Skutečnost, že každá firma zpracovává, uchovává a využívá informace, na nichž závisí

prosperita celé společnosti, je nám všem dobře známá. Existují však oblasti podnikání, pro

které je správné zacházení s informacemi naprosto zásadní. Zcizení, nedostupnost,

poškození či zneužití těchto dat může mít nemalý dopad na chod celé společnosti. Ztráta

dobrého jména, oslabení pozice na trhu, finanční ztráta, nebo úplný zánik podnikatelského

subjektu jsou důsledky špatného zacházení s informacemi. O to více je zarážející, že řízení

bezpečnosti informací byla ve spoustě organizací, a někde stále je, opomíjena.

V posledních letech však nastává obrat ve vnímání této problematiky. Vrcholný

management si začíná uvědomovat význam této oblasti.

Diplomová práce řeší problematiku bezpečnosti informací v organizacích, které působí

v oblasti poskytování ICT služeb. Na úvod zjistíme, z jakého důvodu je nezbytné věnovat

se řízení informační bezpečnosti. Dále přistoupíme k definování pojmu informace,

přiblížíme si její životní cyklus a proberme metody vedoucí k zajištění její ochrany.

V následující kapitole budou přiblíženy jednotlivé aktivity, kterými je nutné se zabývat

při zavádění procesu řízení informační bezpečnosti.

Praktická část se zabývá problematikou zavádění managementu informační bezpečnosti

v rámci implementace normy ISO/IEC 20000.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST V ICT

Současná integrace ICT do našeho života přináší spolu s výhodami, také jistou závislost na

službách poskytovaných informačními technologiemi. Dlouhodobá nedostupnost

způsobuje problémy nejen v osobním životě, ale především na straně komerčních subjektů.

Zejména závislost ve smyslu obchodního vztahu mezi společnostmi, zavádí požadavek na

úroveň kvality smluvené služby. Nedostupnost námi poskytované služby je důsledkem

bezpečnostního incidentu. Bezpečnostní problematika se vyvíjí stejně rychle jako samotné

ICT. Incidenty se stávají běžnou součástí našeho podnikání. Nejedná se o nahodilé jevy,

jako tomu mohlo být před deseti a více lety, kdy infrastruktury našich systémů byly

mnohonásobně menší, jednodušší a spousta z nich neměla přístup do internetu. Hlavním

požadavkem bylo převážně vybudování sítě a zajistit její funkční chod. Bezpečnost nebyla

jen časovou či finanční překážkou, ale mnohdy i termínem, který si vedení společností

nespojovalo právě s oblastí ICT.

Současný trend a inovativní pohled na ICT vyžaduje pravý opak, což si začíná uvědomovat

i vrcholný management. Informační bezpečnost se stává jedním ze stěžejních bodů, ne-li

přímo základním pilířem pro vybudování kvalitních ICT struktur.

1.1 Je nutné zabývat se bezpečností informací?

Jestliže si vrcholný management klade otázku, zdali se má zabývat řízením informačních

rizik, odpověď je jednoznačně ANO. Každý podnikatelský subjekt vlastní majetek

nemalých hodnot. Jedná se o nemovitosti, ICT zařízení, vozový park, atd., o něž se

adekvátně stará a chrání je. Stejným aktivem konkrétní finanční hodnoty je informace, na

níž stojí nebo padá naše podnikání. Každá organizace, působící v různorodých oblastech,

zpracovává, shromažďuje a využívá data, jež jsou pro její činnost nepostradatelné. Ve

většině případů právě nedostupnost informací má na podnik nejvíce devastující dopad.

Informační bezpečnost je jasným znakem jakosti služby a má zásadní význam zejména pro

společnosti, které informace prodávají jakou svůj hlavní produkt. Z těchto vět logicky

vyplývá, že IS je třeba chránit, protože se jedná nejen o ochranu investic, neboť informace

je zboží, ale také k tomu nutí právní nebo morální pravidla, činnost konkurence a zákonné

úpravy pro ochranu dat [16]. Podstatný je také fakt, že informace musejí být řízeny a není

důležité, zda organizace má 50, 500, nebo 5000 zaměstnanců.
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1.2 Vysvětlení pojmů

Z důvodu porozumění textu a pochopení dané problematiky si úvodem objasníme pojmy,

které se budou v diplomové práci objevovat.

• IS – Informační systém

• ICT - Původně používaná zkratka informačních technologií IT (z anglického výrazu

Information Technologies) se rozrostla na dnešní tvar ICT. Termín byl doplněn o

slovíčko komunikace (Information and Communication Technologies). ICT je

pojem užívaný přeneseně, bavíme-li se o hardwaru, softwaru, nebo o dalších

oblastech týkajících se informačních technologií.

• Bezpečnostní politika – Základní dokument, ve kterém jsou shrnuty zásady a

požadavky společnosti na řízení bezpečnosti informací.

• Bezpečnostní incident – Událost, při které dochází, nebo která může vést k narušení

dostupnosti, integrity a důvěrnosti informací.

• Aktiva – Vše co má pro společnost hodnotu. Nejedná se jen o fyzický majetek, ale

také o informace, jimiž podnik disponuje.

1.3 Bezpečnost informací

Obecný pojem bezpečnost můžeme definovat jako žádoucí stav, při kterém jsou veškerá

rizika snížena na přijatelnou mez. Pokud termín zasadíme do oblasti ICT, tak bezpečností

máme na mysli ochranu informačních systémů a informací, které jsou zde uloženy,

zpracovávány a transportovány. Mezinárodní normalizační organizace ISO ve svých

normách definuje bezpečnost jako zajištěnost proti nebezpečím, minimalizaci rizik a jako

komplex administrativních, logických, technických a fyzických opatření pro prevenci,

detekci a opravu nesprávného použití IS. Bezpečným nazýváme IS v případě, jestliže je

zajištěn fyzicky, administrativně, logicky i technicky [16].

Každá z výše zmíněných definic se dívá na problematiku z jiné stránky. Můžeme říci, že

těmito tvrzeními chodíme kolem horké kaše, kterou v tomto případě je bezpečnost

informace. Dříve publikované definice nám nastiňují možnosti, jak přistupovat k ochraně

dat a jaké procesy jsou k jejímu zajištění nutné. Nejdůležitější myšlenka ovšem ještě

nezazněla. Bavíme-li se o bezpečnosti informací, první co nás napadne, musí být zajištění
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proti narušení dostupnosti, integrity a důvěrnosti informace. Pouze dostupná informace, u

níž je zachována integrita a důvěrnost je zabezpečená.

V další podkapitole se dozvíme, jaké hrozby ohrožují naše informační systémy a v nich se

nacházející, pro nás tolik důležité informace.

1.4 IT Hrozby

Hrozeb, které mohou působit na náš informační systém, jsou obrovské množství. Rizika,

určující s jakou pravděpodobností daná hrozba skutečně nastane, jsou odlišná u každé

organizace. Potenciální nebezpečí se liší nejen oblastí působnosti dané organizace, ale také

podle geografické polohy. Zajímat se budeme jen o hrozby, které se týkají naší organizace

a řízení rizik k těmto hrozbám má pro nás význam.

Obecně lze nebezpečí rozdělit na hrozby přírodního původu (povodně, hurikány,

zemětřesení, sopečná činnost atd.), technické selhání HW a působení člověka. Na první

pohled to může znít paradoxně, ale nejvíce bezpečnostních incidentů mají na starosti právě

vlastní zaměstnanci. Pokud je cílený útok vedený z vnějšího prostředí organizace, jedná se

převážně o hackery, špionáž, konkurenční boj. Zaměstnanci z vlastních řad bezpečnostní

incident mohou způsobit úmyslně nebo neúmyslně. Neúmyslné počínání vede z nedbalosti,


[…]


guidelines.

The aim of the practical part was the issue of information security implementation in the

company providing ICT services. The company decided to implement ISO/IEC 20000. In

this area it was neccessary to set the processes of the risks management and safety

incidents. The analysis of the risks was followed by the creation of the safety policy. Then

the safety guidelines were created.

Safety risks will appear more and more and the attacks on our information will be more

and more sophisticated. So it is neccessary to update and improve the information security

processes.

I assume that the companies which are not interested in this issue will face serious

existencial troubles. These might be caused by the lower number of customers who will

prefer the competitors which guarantee the safety of data. Other companies might come to

an end which might be the result of the bad manipulation with data.
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This diploma thesis deals with the issue of information security in companies providing

ICT services. Individual possibilities of the information security will be solved. At the end

of this work I will focus on implementation of the information security in the company

providing ICT services.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AP

AR

CD

DVD

FW

HDD

HW

ICT

IL

IS

ISO

ITIL

LAN

MAN

PDCA

RPO

RTO

SLA

STA

STP

SW

WAN

Acces point (přístupový bod k bezdrátové síti)

Analýza rizik

Compact Disk (kompaktní disk)

Digital Versatile Disc (Digitální víceúčelový disk)

Firewall

Hard Disc Drive ( Pevný disk)

Hardware (Technické vybavení počítače)

Informační a komunikační technologie

Information Lifecycle (Životní cyklus informace)

Informační systém

Mezinárodní organizace pro standardizaci

Knihovna infrastruktury informačních technologií

Lokální počítačová síť

Metropolitní síť

Plánuj, Dělej, Kontroluj, Jednej

Recovery Point Objective

Recovery Time Objective

Smlouva o úrovni/kvalitě poskytovaných služeb

Spanning Tree Algorithm

Spanning Tree Protocol

Software (Programové vybavení)

Wide Area Network (Rozsáhlá počítačová síť)
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1) Všeobecné prohlášení k bezpečnostní politice

Synot ICT Services a.s. si uvědomuje významnou hodnotu a důležitost informací, které

jsou ve společnosti zpracovávány, uchovávány a sdíleny. Proto je z pohledu Synot ICT

Services a.s. (dále jen Synot) nezbytné řídit proces bezpečnost informací. Informace je

nutné zabezpečit proti zneužití, zcizení, narušení dostupnosti, integrity a důvěrnosti.

Informace jsou významnými aktivy Synot ICT Services a.s. Všichni zaměstnanci a

smluvní pracovníci firmy Synot (dále jen zaměstnanci) jsou odpovědní za ochranu

informací. K jejímu zajištění vytvoříme patřičné bezpečnostní mechanismy k ochraně před

úmyslným či neúmyslným zničením, ztrátou, zcizením a vyzrazením. Přístupové práva

k jednotlivým aktivům budou zabezpečeny a přiděleny konkrétnímu zaměstnanci stejně

jako odpovědnost za daná aktiva.

Zdroje a zařízení informačních systémů Synot budou využívány pouze pro určené pracovní

účely. Každý zaměstnanec je odpovědný za dodržování zásad, uvedených v tomto

dokumentu, vztahujících se k jeho působnosti.

Synot si je vědom povinností plynoucích z procesu řízení bezpečnosti informací,

významem procesu pro svou činnost, stejně jako nezbytnosti soustavného zdokonalování,

vyvíjení a aktualizace procesu vedoucí ke stavu splňující požadavky legislativní, potřeby

zákazníků, partnerů.

2) Administrativa a pln ění bezpečnostní politiky

Plnění bezpečnostní politiky společnosti Synot je vyžadováno vedením organizace, která

stanovuje povinnost zaměstnanců jednat v souladu tohoto dokumentu a rozšiřujících

dokumentů, kterými jsou bezpečnostní směrnice, postupy.

Bezpečnostní směrnice, postupy je třeba podrobně rozpracovat v rozšiřujících

dokumentech dostupných zaměstnancům společnosti.

3) Odpovědnost vedení a zaměstnanců

Ochrana všech informačních aktiv, jako počítačový hardware, aplikační a systémový

software, data, dokumentace a zaměstnanci je klíčovou zodpovědností vedoucích

pracovníků.

Vedoucí na všech úrovních jsou přímo odpovědní za to, že zajistí, aby si všichni

zaměstnanci a smluvní pracovníci uvědomili své povinnosti ve vztahu k ochraně dat.

Vedoucí pracovníci jsou rovněž odpovědní za plnění bezpečnostních standardů a postupů.

Všechny osoby, zaměstnanci a externí smluvní pracovníci se seznámí s bezpečnostní

politikou, standardy a postupy a vědomě budou podporovat jejich naplnění.

Každý zaměstnanec potvrdí písemně, nezávisle na jeho pozici, že se seznámil a pochopil

bezpečnostní politiku a standardy a postupy z ní vycházející.

4) Porušení bezpečnostní politiky a případné postihy

Porušením bezpečnostní politiky jsou události, nebo činnosti, které jsou v rozporu s touto

strategií a odvozenými bezpečnostními standardy a postupy.

Všichni zaměstnanci jsou odpovědní za seznámení se s bezpečnostní politikou,

souvisejícími směrnicemi a postupy, které se vztahují k jejich činnosti a za oznámení

jakýchkoliv porušení bezpečnostní politiky.

5) Oznámení porušení bezpečnostní politiky

Synot si uvědomuje nezbytnost dodržování bezpečnostní politiky a stanovuje povinnost

všem zaměstnancům ohlásit, dle způsobu určenému ve směrnicích, zjištěné počínání, které

je v rozporu s bezpečnostní politikou, směrnicemi a postupy.

6) Postihy za porušení bezpečnostní politiky

Následkem porušení bezpečnostní politiky bude nápravné opatření vedení Synot. Postihy

budou zohledňovat významnost přestupku, na základě prošetření.