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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce řeší aktuální problematiku v rámci běžné činnosti firem, které
využívají ICT. Řešené téma je aktuální a zasluhuje si pozornost na všech úrovních – od běžného
uživatele až po vrcholový management firmy. Práce svým charakterem je obtížná, neboť zahrnuje
oblast informatiky, vyhodnocení rizik i management kvality. Pro komplexní zpracování
implementace managementu bezpečnosti informací chybí v diplomové práci oblast související
s projektováním uvedeného systému.

Teoretická část diplomové práce využívá dostupné literatury, na základě které popisuje bezpečnost
v ICT, IT hrozby, způsoby likvidace informací, rozčlenění dat z hlediska jejich důležitosti
a přístupy k informační bezpečnosti včetně postupu implementace ISMS v modelu PDCA. Obsah
teoretické části je vzhledem k části praktické neúměrně velký (2x obsáhlejší), čímž jsou obě části
diplomové práce vzájemně nevyrovnané.

Praktická část diplomové práce řeší přípravu implementace bezpečnosti informací ve dvou
oblastech – řízení bezpečnostních incidentů a řízení rizik, což však nepostihuje celou problematiku,
která je součástí zadání. Kladem diplomové práce jsou vlastní vývojové diagramy (obr. 13, 14),
i když není zřejmé, zda jsou zpracovány diplomantem nebo jsou získány z použité literatury dle
seznamu (chybí zdroj). Na základě vyhodnocení míry rizika je vytvořen hierarchický síťový model,
který umožňuje přenos dat v případě výpadku jedné z přenosových cest.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta:

1. Definujte management bezpečnosti informací.
2. Na str.: 34 v rámci kapitoly 3.4. definujete potřebu vytvoření časového harmonogramu
a pokuste se naznačit jeho tvorbu včetně jeho zdůvodnění pro projekt implementace
managementu bezpečnosti

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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